Bu da ilgili konuların daha doğru ve kısa süre içerisinde anlaşılmasına vesile olur.

---

<sup>1</sup> Ebû Bekr Abdulkâhir b. Abdirrahman b. Muhammed el-Cürcânî, *el-Cümel*, thk. Ali Haydar (Dımaşk: Dâru'l-Hikme, 1392/1972), 3; Ebu'l-Kasım Mahmud b. Ömer ez-Zemahşerî, *el-Mufasssal fi San'ati'l-Î'râb*, thk. Fahr Salih Kadâra (Umman: Dâru 'Ammâr. 1425/2004), 31; Ebu'l-Hasen Alî b. Mü'min İbn 'Uşfûr el-İşbîlî, *el-Mukarrib*, thk. 'Âdil Ahmed Abdulmevcûd-Ali Muhammed Mu'avvad (Beirut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1418/1998), 66; Ebû Sa'd Ali b. Mes'ûd b. Mahmûd b. el-Hakîm İbnu'l-Ferhân, *el-Mustevfâ fi'n-nahv*, thk. Muhammed Bedevî el-Mahtûn (Kahire: Dâru's-Sekâfeti'l-Arabiyye, 1408/1987), 1/3.

İlk telif döneminden itibaren bu durumun farkında olan nahivciler, konu tasnîfi ve tertûbinde írâb, ‘amel, kelime çeşidi, cümle türü ve ‘âmil gibi birtakım faktörleri esas almışlardır.

Diğeri ise toplanan bu konu veya nesnelere her birinin takdîm ve tehîr açısından hak ettiği yere konulması anlamıdır.

**‘Âmil/العامل:** Nahiv terminolojisinde bu kavramın farklı tanımları yapılmıştır. Bu tanımlardan bazıları şöyledir:

<sup>2</sup> Seyyid Şerîf el-Cürçânî, *et-Ta’rifât*, 57; Tehânevî, “tertûb”, 1/412-413.

a. İbn Bâbeşâz, (öl. 469/1077) 'âmilin etkisi sonucunda meydana gelen değişimi esas alarak şu tanımı yapmıştır: *العامل: ما عمِلَ في غيرِه شيئاً من رفعٍ أو نصبٍ أو جرٍّ أو جزمٍ. 'Âmil: Kendinden başka bir kelimeye etki edip ref', nasb, cer ve cezim i'râblarından herhangi birini meydana getiren şeydir.*"<sup>3</sup>

b. el-Mutarrizî, (öl. 610/1213) meydana getirdiği değişime ve bu değişimin meydana geldiği mekâna dikkat çekerek 'âmili şu şekilde tanımlamıştır: *العامل: ما أُوجِبَ كَوْنُ آخِرِ الكَلِمَةِ على وَجْهِ مَخْصُوصٍ. 'Âmil; Kelime sonunun belli bir i'râb hareketi üzerinde olmasını gerektiren etkidir.*"<sup>4</sup> Seyyid Şerîf el-Cürcânî de (öl. 816/1413) Mutarrizî'nin bu tanımını aynen benimsemiştir.<sup>5</sup>

c. Anlam faktörünü öne çıkaran ve i'râb anlam ilişkisine dikkat çeken İbnu'l-Hâcib'in (öl. 646/1249) yaptığı tanım ise şöyledir: *العامل: ما به يَتَقَوَّمُ المعنى المُقتَضَى للإعراب. 'Âmil: (Fâillik, mefûlluk ve izafet gibi) i'râbı gerektiren (nahvî/gramatik) anlamların hâsıl olmasını sağlayan şeydir.*"<sup>6</sup>

Verilen tanımlardan da anlaşıldığı üzere nahivcilere göre i'râb hareketleri ve onların yerine geçen harfler, 'âmilin etkisi sonucu meydana gelen eserdir. Dolayısıyla hiçbir i'râb 'âmilsiz değildir. Zira hem dinen hem de aklen hiçbir mevcudun mucitsiz olması

<sup>3</sup> Tahir b. Ahmed İbn Bâbeşâz, *Şerhu'l-Mukaddimeti'l-muhsibe*, thk. Hâlid Abdulkerim (Kuveyt: el-Matba'atu'l-'Asriyye, 1397/1977), 2/344.

<sup>4</sup> Ebu'l-Feth Nâsır b. Abdisseyyid el-Hârizmî el-Mutarrizî, *el-Misbâh fî ilmi'n-nahv*, thk. Abdulhamîd es-Seyyid Taleb (Kahire: Mektebetu's-Şebbâb, ts.), 61.

<sup>5</sup> Seyyid Şerîf el-Cürcânî, *et-Ta'rîfât*, 150.

<sup>6</sup> Ebû Amr Cemâluddîn Osmân b. Ömer İbnu'l-Hâcib, *el-Kâfiye*, thk. Abdulazîm eş-Şâir (Kahire: Mektebetu'l-Âdâb, 1431/2010), 11; Ali Sevdi, *Arap Gramerinde Avâmil Geleneği*, ed. Adnan Akalın (Ankara: Sonçağ Yayınevi, 2020), 19-18.

mümkün olmadığı gibi hiçbir i'râb da 'âmilsiz olamaz. Bundan dolayı lafzî bir 'âmilin olmaması durumunda manevî 'âmilin olduğu varsayılmıştır. 'Âmille ilgili tüm düşünceler bu minval üzere kurulmuştur.<sup>7</sup> 'Âmil konusu, nahiv ilmi için büyük bir önem taşımaktadır. Çünkü nahiv ilminin birinci derecede konu edindiği şey i'râbtır ve onu meydana getiren unsur ise 'âmildir. Bundan dolayı 'âmil, nahiv ilminin belli bir konuyla sınırlı olmayıp genel olarak tüm konularına doğrudan veya dolaylı bir şekilde sirayet etmiştir. Hatta tenâzu', iştigâl, ilgâ' ve ta'lik gibi sadece 'âmil teorisinden kaynaklanan önemli nahiv konuları da vardır. Diğer birçok ihtilaf gibi bu konulara dair meydana gelen ihtilafların menşei yine 'âmil teorisidir. Bunun yanı sıra Abdulkâhir el-Cürcânî (öl. 471/1078-79) gibi bazı önemli nahivcilerin sadece 'âmilleri konu edinen müstakil eserler yazmış olmaları da 'âmilin nahiv ilmindeki konumunu göstermektedir. Bu öneminden dolayı Sîbeveyhi dâhil olmak üzere çoğu müellif tarafından konu tasnîfi ve tertîbinde esas alınmıştır.<sup>8</sup>

### 1. Sîbeveyhi'nin Eserinde Konu Tertibi

Sîbeveyhi'nin tam olarak hangi tarihler arasında bu eseri yazdığı bilinmese de genel kanaate göre bir kısmını hocası Halîl b. Ahmed el-Ferâhîdî'nin (öl. 175/791) vefatından önce diğerini de onun vefatından sonra yazdığı tahmin edilmektedir.<sup>9</sup> Genel olarak iki ana bölüme ayırdığı eserin birinci ana bölümünde nahiv, ikinci

<sup>7</sup> Abbâs Hasan, *el-Lugatu ve'n-nahv beyne'l-kadîmi ve'l-hadîs*, (Mısır: Dâru'l-Ma'ârif, 1386/1966), 186-187; Rifat Akbaş, *Arap Gramerinde Kavram ve Terminoloji Sorunu*, (Ankara: Gece Akademisi, 2018) 230.

<sup>8</sup> Kerîm Huseyn Nâsîh el -Hâlidî, *Menâhîcu't-te'lîfi'n-nahvî*, (Umman: Dâru Safâ', 1427/2007), 138.

<sup>9</sup> Ali Nâîf en-Necdî, *Sîbeveyhi imâmu'n-nuhât*, (Kahire. 'Âlemu'l-Kututb, 1399/1979), 130; Hadîce el-Hadîsî, *Kitâb-u Sîbeveyhi ve şurûhu*, (Bağdat: Dâru't-Tedâmun, 1386/1967), 76.

ana bölümünde ise sarf ve onunla ilintili olan imâle, vakıf, işmâm gibi konuları ele almıştır. Ancak konulara yaklaşım biçimi ve bu konuların kendi içindeki tertîbi bakımından diğer müelliflerden önemli oranda farklılık göstermektedir.

<sup>11</sup> Mustafa b. Abdillâh Hâcî Halîfe Kâtip Çelebî. *Keşfu'z-zunûn an esâmi'l-kutubi ve'l- funûn*. thk. Mehmet Şerefettin Yaltkaya- Kilisli Rifat Bilge (Beyrut: Dâru İhyâi't-Turâsi'l-Arabî, 1360/19414), 2/1427; Hadîce el-Hadîsî, *Ebniyetu's-sarf fî kitabi Sîbeveyhi*, (Bağdat: Mektebetu'n-Nahda, 1385/1965), 66-67.

<sup>12</sup> Ahmed Bedevî, *Sîbeveyhi hayatuhu ve kitâbu*, (Birleşik Kırallık: Muesseset-u Hindâvî, 1438/2017), 29-30; Hadîce el-Hadîsî, *Kitâb-u Sîbeveyhi*, 88.

larını sarf ilmine ait olan konular arasında zikretmiştir. Aynı şekilde eş anlamlı, eş sesli, zarûrat-i şî'riyye, hazf ve hasen kelimeler, mustakîm kelimeler, kabîh kelimeler gibi konuları nahiv ilminin giriş konuları arasında

Bu nedenle mukaddime konularından hemen sonra 'âmil faktörünün etkili olduğu bâbları getirmiş ve bu bâbların kendi içindeki

---

<sup>26</sup> Ebû Saîd el-Hasen b. Abdillâh Sîrâfî, *Ahbâru'n-nahviyyîn el-Basriyyîn*, thk. Muhammed İbrahim el-Bennâ, (Mısır: Dâru'l-İ'tisâm, 1405/1985), 66; Şevkî Dayf, *el-Medârisu'n-nahviyye* (Kahire: Dâru'l-Ma'ârif, 1386/1966), 60-61; Ali en-Necdî, *Sîbeveyhi*, 131; Hadîce el-Hadîsî, *Kitâb-u Sîbeveyhi*, 96; Hadîce el-Hadîsî, *Ebniyetu's-sarfi fi kitabi Sîbeveyhi*, 69; Abdulmecîd - Sâlih, *Menhecu Sîbeveyhi*, 380-381; Ahmed Bedevî, *Sîbeveyhi*, 32.

<sup>27</sup> Abdulmecîd - Sâlih, *Menhecu Sîbeveyhi*, 384.

Fakat bütün konuları sadece 'âmil bağlamında tertîb ettiği de söylenemez. Çünkü mahiyetleri bakımından konuların birbirlerinden farklı olması nedeniyle tek faktörün bütün konuların tertibinde esas alınması mümkün değildir.

## KAYNAKÇA

- Abbâs Hasan. *el-Lugatu ve'n-Nahv Beyne'l-Kadîmi ve'l-Hadîs*. Mısır: Dâru'l-Ma'ârif. 1386/1966.
- Abdulkâdir b. Ömer el-Bağdâdî. *Hizânetu'l-Edeb ve Lubbu Lubâbi Lisâni'l-'Arab*. thk. Abdusselâm Muhammed Hârûn. 13 Cilt. Kahire: Mektebetu'l-Hâncî. 4. Basım, 1418/1997.
- Abdulkâhir el-Cürcânî, Ebû Bekr b. Abdirrahman b. Muhammed. *el-Cümel*. thk. Ali Haydar. Dımaşk: Dâru'l-Hikme, 1392/1972.
- Ahmed Bedevî. *Sîbeveyhi Hayatuhu ve Kitâbuh*. Birleşik Kırallık: Muesseset-u Hindâvî, 1438/2017.
- Ahmîde el-'Avnî. *el-Ususu'l-Menheciyye li Tevîbi'n-Nahvi'l-Arabî*. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1436/2015.
- Akbaş, Rıfat. *Arap Gramerinde Kavram ve Terminoloji Sorunu*. Ankara: Gece Akademi, 1440/2018.
- Ali en-Necdî, Nâîf. *Sîbeveyhi İmâmu'n-Nuhât*. Kahire. 'Âlemu'l-Kutub, 2. Basım, 1399/1979.
- Ali et-Tehânevî, Muhammed. *Keşşâf-u Istılâhâtî'l-Funûn ve'l-'Ulûm*. thk. Ali Dehrûc. 2 Cilt. Beyrut: Mektebet-u Lübnan Nâşirûn, 1417/1996.
- Cürcânî, Ali b. Muhammed es-Seyyid eş-Şerîf. *Kitabu't-Ta'rîfât*. Beyrut: Mektebet-u Lübnan, 1405/1985.
- Ebû Ali el-Fârisî, Hasan b. Ahmed. *et-Ta'lîka 'alâ Kitâbi Sîbeveyhi*. thk. 'Avd b. Hamed el-Kavzî. 6 Cilt. Kahire: Matba'atu'l-Emân, 1410/1990.
- Gâzî, Abdulmecîd Gâde - İsmail Sâlih, Nevfel. "Menhecu Sîbeveyhi fî Tertîbi'l-Ebvâbi'n-Nahviyye". *Mecellet-u Diyâlâ*. 68 (2015), 375-384.

- Hadîce el-Hadîsî, *Ebnîyetu's-Sarf fî Kitabi Sîbeveyhi*. Bağdat: Mektebetu'n-Nahda, 1385/1965.
- Hadîce el-Hadîsî. *Kitâb-u Sîbeveyhi ve Şurûhu*. Bağdat: Dâru't-Tedâmun, 1386/1967.
- Hasan 'Avn. *Tatavvuru'd-Dersi'n-Nahvî*. Mısır: Câmî'atu'd-Duvelî'l-Arabiyye Ma'hedi'l-Buhûs ve'd-Dirâsâtî'l-Arabiyye, 1390/1970.
- İbn 'Ufûr, Ebu'l-Hasan Ali b. Mu'min el-İşbîlî. *el-Mukarrîb*. thk. 'Âdil Ahmed Abdulmevcûd – Ali Muhammed Mu'avved. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye. 1418/1998.
- İbn Bâbeşâz, Tahir b. Ahmed. *Şerhu'l-Mukaddîmeti'l-Muhsibe*. thk. Hâlid Abdulkerim. 2 Cilt. Kuveyt: el-Matba'atu'l-'Asriyye, 1397/1977.
- İbnu'l-Ferhân, Ebû Sa'd Ali b. Mes'ûd b. Mahmûd b. el-Hakîm. *el-Mustevfâ fî'n-Nahv*. thk. Muhammed Bedevî el-Mahtûn. 2 Cilt. Kahire: Dâru's-Sekâfeti'l-Arabiyye., 1408/1987.
- İbnu'l-Hâcib, Ebû Amr Cemâluddîn Osmân b. Ömer. *el-Kâfiye*. thk. Salih Abdulazîm eş-Şâir. Kahire: Mektebetu'l-Âdâb, 1431/2010.
- İbnu's-Serrâc, Ebû Bekr Muhammed b. Sehl b. es-Serrî en-Nahvî el-Bağdâdî. *el-Usûl fî'n-Nahv*. thk. Abdu'l-Huseyn el-Fetelî. 3 Cilt. Beyrut: Muessesetu'r-Risâle, 3. Basım, 1417/1996.
- İbrahim 'Ubâde, Muhammed. *en-Navu't-Ta'lîmî fî't-Turâsi'l-Arabî*. İskenderiye: Munşeâtu'l-Ma'ârif, ts.
- Kâtip Çelebî, Mustafa b. Abdillâh Hâcî Halîfe. *Keşfu'z-Zunûn an Esâmi'l-Kutubi ve'l-Funûn*. thk. Mehmet Şerefettin Yaltkaya- Kilisli Rifat Bilge. 2 Cilt. Beyrut: Dâru İhyâi't-Turâsi'l-Arabî, 4. Basım, 1360/1941.
- Muhammed Kâzım, el-Bukkâ'. "Mukaddime", *el-Kitâb*, mlf. Ebî Bişr Amr b. Osman b. Kanber Sîbeveyhi, thk. Muhammed

- Kâzım el-Bukkâ'. 5 Cilt. Beyrut: Mektebet-u Zeynî'l-Hukûkiyye ve'l-Edebiyye, 1436/2015.
- Muhammed Kâzım, el-Bukkâ'. *Menhecu Kitâbi Sîbeveyhi fi't-Takvîmi'n-Nahvî*. Bağdat: Dâru'ş-Şu'ûni's-Sekâfiyyeti'l-'Âmme, 1409/1989.
- Mutarrizî, Ebu'l-Feth Nâsır b. Abdisseyyid el-Hârizmî. *el-Misbâh fi İlmi'n-Nahv*.thk. Abdulhamîd es-Seyyid Taleb. Kahire: Mektebetu'ş-Şebbâb, ts.
- Nâsîh el-Hâlidî, Kerîm Huseyn. *Menâhicu't-Te'lîfi'n-Nahvî*. Umman: DâruSafâ', 1427/2007.
- Sevdi, Ali. *Arap Gramerinde Avâmil Geleneği*. ed. Adnan Akalın. Ankara: Sonçağ Yayınevi, 2020.
- Sevdi, Ali. "Arap Gramerinde Ümmü'l-Bâb Kavramı ve Felsefesi". *Tasavvur: Tekirdağ İlahiyat Fakültesi Dergisi* 7/1( 2021), 639-671.
- Sîbeveyhi, Ebû Bişr 'Amr b. Osman b. Kanber. *el-Kitâb*. thk.

Abdusselam Muhammed Harun. 5 Cilt. Kahire: Mektebetu'l-Hâncî, 3. Basım, 1408/1988.
- Sîrâfî, Ebû Said el-Hasan b. Abdillâh. *Şerhu Kitabi Sîbeveyhi*. thk. Ahmed Hasan Mehdelî-Ali Seyyid Ali. 7 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1429/2008.
- Sîrâfî, Ebû Saîd el-Hasen b. Abdillâh. *Ahbâru'n-Nahviyyîn el-Basriyyîn*. thk. Muhammed İbrahim el-Bennâ. Mısır: Dâru'l-İ'tisâm, 1405/1985.
- Şevkî Dayf. *el-Medârisu'n-Nahviyye*. Kahire: Dâru'l-Ma'arif, 7. Basım, 1386/1966.
- Tantâvî, Muhammed. *Neş'etu'n-Nahv ve Tarihu Eşheri'n-Nuhât*. Kahire: Dâru'l-Ma'arif, 2. Basım, 1416/1995.
- Zemaşerî, Ebu'l-Kâsım Mahmud b. Ömer. *el-Mufasssal fi San'ati'l-İ'râb*. thk. Fahr Salih Kadâra. Umman: Dâru 'Ammâr. 1425/2004.